

武汉精测电子集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表审计情况

武汉精测电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年财务报表业经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。

二、2020 年主要财务数据及指标

主要财务数据及指标	2020 年	2019 年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (万元)	207,652.36	195,073.20	6.45
营业成本 (万元)	109,241.06	102,760.33	6.31
营业利润 (万元)	25,020.83	30,953.10	-19.17
利润总额 (万元)	24,992.10	30,918.95	-19.17
归属于上市公司普通股股东的净利润 (万元)	24,322.61	26,971.06	-9.82
资产总额 (万元)	498,431.67	424,916.32	17.30
负债总额 (万元)	312,693.10	276,649.72	13.03
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (万元)	175,153.22	144,865.85	20.91
经营活动产生的现金流量净额 (万元)	44,676.34	-11,518.47	
归属于上市公司净利润增长率	-9.82%	-6.66%	-3.16
销售净利润率	10.38%	13.33%	-2.95
加权平均净资产收益率	15.20%	21.44%	-6.24
基本每股收益 (元/股)	0.99	1.1	-10.14

说明：

公司 2020 年度实现营业收入 207,652.36 万元，较上年 195,073.20 万元增长 6.45%；归属于上市公司股东的净利润为 24,322.61 万元，较上年 26,971.06

万元下降9.82%；资产总额498,431.67万元,较上年424,916.32万元增长17.30%；基本每股收益0.99元/股,较上年1.10元/股下降10.14%。

三、2020年末资产负债状况

金额单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	本年比上年增 减额	本年比上 年增减(%)
货币资金	130,107.08	110,419.63	19,687.45	17.83
应收票据	985.26	3,238.09	-2,252.83	-69.57
应收账款	73,850.09	86,034.41	-12,184.32	-14.16
预付款项	5,652.66	11,602.37	-5,949.71	-51.28
其他应收款	2,147.57	2,657.58	-510.01	-19.19
存货	87,516.89	64,343.84	23,173.05	36.01
合同资产	22,161.68	-	22,161.68	-
其他流动资产	9,607.84	22,727.43	-13,119.59	-57.73
流动资产合计	332,029.05	301,023.35	31,005.70	10.30
长期股权投资	22,166.11	24,001.35	-1,835.24	-7.65
其他权益工具投资	21,000.00	21,000.00	0.00	0.00
固定资产	63,607.40	25,800.32	37,807.08	146.54
在建工程	30,280.36	27,452.39	2,827.97	10.30
无形资产	19,149.44	16,994.43	2,155.01	12.68
开发支出	-	1,607.71	-1,607.71	-100.00
商誉	3,510.70	-	3,510.70	-
长期待摊费用	2,458.30	2,374.75	83.55	3.52
递延所得税资产	1,920.42	1,584.87	335.55	21.17
其他非流动资产	2,309.89	3,077.14	-767.25	-24.93
非流动资产合计	166,402.62	123,892.97	42,509.65	34.31
资产总计	498,431.67	424,916.32	73,515.35	17.30
短期借款	96,778.00	99,763.66	-2,985.66	-2.99
应付票据	12,269.19	100.00	12,169.19	12,169.19
应付账款	73,016.02	47,291.10	25,724.92	54.40
预收款项	-	20,702.51	-20,702.51	-100.00
合同负债	20,843.38	-	20,843.38	-
应付职工薪酬	13,833.37	10,817.40	3,015.97	27.88

应交税费	2,118.39	4,361.68	-2,243.29	-51.43
其他应付款	1,407.88	388.15	1,019.73	262.72
一年内到期的非流动负债	1,189.30	2,445.07	-1,255.77	-51.36
其他流动负债	1,190.73	-	1,190.73	-
流动负债合计	222,646.26	185,869.58	36,776.68	19.79
长期借款	28,503.72	34,893.03	-6,389.31	-18.31
应付债券	26,997.44	31,253.12	-4,255.68	-13.62
递延收益	11,415.00	4,134.00	7,281.00	176.12
递延所得税负债	120.68	-	120.68	-
其他非流动负债	23,010.00	20,500.00	2,510.00	12.24
非流动负债合计	90,046.84	90,780.14	-733.30	-0.81
负债合计	312,693.10	276,649.72	36,043.38	13.03

重大变动说明：

1、应收票据期末余额 985.26 万元，较上年减少 2,252.83 万元，主要系汇票到期承兑收款所致。

2、预付款项期末余额数 5,652.66 万元，较上年减少 5,949.71 万元，主要系预付给部分供应商的货款到期结算所致。

3、存货期末余额 87,516.89 万元，较上年增加 23,173.05 万元，增长幅度 36.01%，主要系为后续订单备货增加及部分订单正在生产尚未交付所致。

4、合同资产、合同负债增加主要系会计政策变更，公司执行新收入准则所致。

5、其他流动资产期末余额 9,607.84 万元，较上年减少 13,119.59 万元，主要系公司理财资金到期收回所致。

6、固定资产期末余额 63,607.40 万元，较上年增加 37,807.08 万元，增长幅度 146.54%，主要系在建工程达到预定可使用状态转固所致。

7、商誉增加主要系公司本期通过非同一控制下企业合并武汉颐光科技有限公司，收购对价高于可辨认净资产公允价值，超出部分确认商誉所致。

8、应付票据期末余额 12,269.19 万元，较上年增加 12,169.19 万元，增长幅度 12,169.19%，主要系公司本期对供应商增加票据付款所致。

9、应付账款期末余额 73,016.02 万元，较上年增加 25,724.92 万元，增长幅度 54.40%，主要系公司本期备货增加，未到付款期所致。

10、应交税费期末余额 2,118.39 万元，较上年减少 2,243.29 万元，主要系本期应缴企业所得税减少所致。

11、其他应付款期末余额 1,407.88 万元，较上年增加 1,019.73 万元，增长幅度 262.72%，主要系限制性股权激励对象行权后，公司代收的个人所得税款尚未缴纳所致。

12、递延收益期末余额 11,415.00 万元，较上年增加 7,281.00 万元，增长幅度 176.12%，主要系报告期政府补助增加所致。

13、递延所得税负债增加主要系公司本年度非同一控制下企业合并收购武汉颐光科技有限公司，部分资产公允价值高于账面价值产生的暂时性差异所致。

四、2020 年度经营成果

金额单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
营业收入	207,652.36	195,073.20	12,579.16	6.45
营业成本	109,241.06	102,760.33	6,480.73	6.31
税金及附加	1,225.30	1,401.90	-176.60	-12.60
销售费用	18,027.73	19,019.34	-991.61	-5.21
管理费用	17,102.23	16,609.96	492.27	2.96
研发费用	32,212.43	26,595.36	5,617.07	21.12
财务费用	7,126.93	3,801.85	3,325.08	87.46
资产减值损失	904.25	1,899.15	-994.90	-52.39
信用减值损失	930.57	-	930.57	-
公允价值变动收益	-3,010.00	-	-3,010.00	-
投资收益	-937.95	-2,370.20	1,432.25	
资产处置收益	-107.89	-31.40	-76.49	
其他收益	8,194.81	10,369.39	-2,174.58	-20.97
营业利润	25,020.83	30,953.10	-5,932.27	-19.17
营业外收入	22.68	7.24	15.44	213.20
营业外支出	51.41	41.39	10.02	24.20
利润总额	24,992.10	30,918.95	-5,926.85	-19.17
所得税费用	3,430.25	4,912.54	-1,482.29	-30.17
净利润	21,561.85	26,006.41	-4,444.56	-17.09

归属上市公司净利润	24,322.61	26,971.06	-2,648.45	-9.82
-----------	-----------	-----------	-----------	-------

重大变动说明：

1、财务费用本年发生额 7,126.93 万元，较上年增加 3,325.08 万元，增长 87.46%，主要系本期贷款平均占用时间较上期增加、以及汇率波动导致的汇兑损失增加所致。

2、投资收益本年发生额-937.95 万元，较上年减少 1,432.25 万元，主要系本期联营、合营企业亏损减少，公司按照权益法核算的投资损失减少所致。

3、信用减值损失和资产减值损失变动主要系公司本年会计政策变更，公司执行新收入准则，合同资产减值损失计入资产减值损失所致。

五、2020 年股东权益变动情况

金额单位：万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
股本 (万股)	24,668.32	24,540.16	128.16	0.52
其他权益工具	5,514.00	6,682.94	-1,168.94	-17.49
资本公积	47,672.93	35,677.90	11,995.03	33.62
其他综合收益	636.19	675.34	-39.15	-5.80
盈余公积	7,587.71	6,883.45	704.26	10.23
未分配利润	89,074.08	72,851.13	16,222.95	22.27
归属上市公司所有者权益	175,153.22	144,865.85	30,287.37	20.91
少数股东权益	10,585.35	3,400.74	7,184.61	211.27
股东权益合计	185,738.57	148,266.60	37,471.97	25.27

重大变动说明：

1、少数股东权益期末余额 10,585.35 万元，较上年增加 7,184.61 万元，主要系本期子公司吸收少数股东投资所致。

六、2020 年度现金流量情况

金额单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	249,618.73	200,821.02	48,797.71	24.30

经营活动现金流出小计	204,942.39	212,339.50	-7,397.11	-3.48
经营活动产生的现金流量净额	44,676.34	-11,518.47	56,194.81	
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	115,142.39	88,065.84	27,076.55	30.75
投资活动现金流出小计	140,385.91	164,126.29	-23,740.38	-14.46
投资活动产生的现金流量净额	-25,243.52	-76,060.45	50,816.93	
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	123,086.37	199,571.05	-76,484.68	-38.32
筹资活动现金流出小计	131,232.64	81,524.21	49,708.43	60.97
筹资活动产生的现金流量净额	-8,146.27	118,046.84	-126,193.11	
现金及现金等价物净增加额	10,197.40	30,556.37	-20,358.97	-66.63

重大变动说明：

1、本期经营活动产生的现金流量净额 44,676.347 万元，主要系本期客户回款增加所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额-25,243.52 万元，主要系本期固定资产投资对应的付款减少、赎回理财产品所致。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额-8,146.27 万元，主要系本期偿还借款所致。

综上，2020 年度公司经营业绩平稳，财务状况良好，具有较强的盈利能力和成长性。在公司董事会领导下，公司管理层和全体员工积极奋进、开拓进取，做好研发创新、市场开拓以及团队建设等各方面工作，以保证公司持续、稳定的发展。

武汉精测电子集团股份有限公司

2021 年 4 月 25 日